**m** Debent. cum enim ipsi debeat ibi respondere: vt infra de iud. heres. §. j. & defensor ibi defender: vt hīc, & argu. supra eod. sed & hæ. §. non solūm.

**P** Rocuratore. **C A S V S.** Habebam actionem quandam contra Seium: & illam cessi Titio: & eum constitui procura. in rem suam: postea quis nostrum sit præferendus: queritur. Et respon. quod procurā. præfertur. Viuia.

b Bald. hic  
dicit istam  
glo. sing. ad  
hoc quod  
defensor nō  
potest assu-  
mi si sit iu-  
risdictionis  
extranea.  
Bolog.

**a** *suscipienda*. hoc verum est si item contestatus est procurator: vel partem debiti accepit. vel denunciauit. debitori ne solueret domino. alias dominus præferretur, si vellet: ut C. de noua. l.ij. Item contra. huic. l.ij. eod. l. si actor. Solu. ibi in procuratore rei: hic actoris. Item non hic preferri eum qui habet ius utile, ei qui directum habet: vt supra de p. & si cu emptore. & C. de nouat. l. ij. & infra quib mod. pig. vel hypot. solui, si cu. §. secundo.

**A** *Drem.* ] **CASVS.** Aliquis cōstituit me procur. ad aliquam rem mobilē petēdam. quæritur an possim agere ratione illius rei act. ad exhibendum. Et respond. quid sic possum. Viuianus.

**b** *Ad rem mobilē*. bene dicit de mobili. nam pro immobili non potest agi ad exhibendū: vt C. quādo & quibus quarta pars deb. l.ij. §. j. lib. x.

**c** *Recte ager*. cum sit illius actionis præparatoria. cui ergo mandatur sequētia, & præcedentia videtur mandata per quæ perueniatur ad ea: vt hic, & infra eo. l. ad legatum. & supra de iuris. om. iu. l. ij. Sic ecōtra cui mandantur præcedentia, & sequentia videtur mādata: vt infra. l. prox. & supra eo. l. qui pprio. §. item quæritur. & C. eod. l. in iuitus. & infra de condic. indebit. l. indebitam. in glo. videri.

**Q** *vi procuratorem.* ] **CASVS.** Te procur. constitui vt statim ageres quandam causam quam habebam aduersus Titium. quid tibi videor mandasse: quæritur. Et respon. quid causam agas: & ad finem & effectum perducas. Vel potest aliter ponи exemplum: quia constitui te procur. vt litiges coram quodam iudice qui forte erat amicus meus: vnde sperabam q sententia pro me daretur. finita est administratio illius iudicis, & aliis successit loco illius. nūquid videor tibi mandasse vt coram isto substituto agas: Et respō. quid sic: quanquā sit iste primus intellectus: vnde ageres coram isto substituto. [s i Q y i s.] Litem tecum habebā: & constituisti pro ea procura. qui procura esse nō poterat: quia forte erat miles: & aduersus eum non excepī: sed item forte sum contesta. postea volo eum repellere, non possum. Viuia.

**d** *Peragere*. id est ad effectum ducere usque ad finem. Et est hæc ratio conuersa superioris legis: vt ibidem diximus. Sed nunquid qui delegat iudicem vt cognoscat, definitionem committere videtur? Respon. non, vt arg. C. ad legem Corn. de fal. l. vbi. & pro hoc etiam posset induci. C. de iudi. authen. ad hæc.

**e** *Si quis omiserit*. sciens vel ignorans, non curio.

**f** *Procuratorm*. hæc est duplex: vel quid non sit procurator: vt infra man. l. si fideiussor. j. §. quādam. vel quid nō possit esse vel fieri procurator: vt infra de proba. l. in excep. §. sed & si procuratorm. idem dicas si omiserit petere cautionem de defendēdo, & in qualibet simili idem: vt C. de proba. l. exceptio. & C. de excep. l. penul. & fin. sed in prima quando non fuit procurat. non habet locum hæc lex: vt C. eod. l. licet.

**P** *Procurator.* ] **CASVS.** Si aliquid constitui procura. & concessi liberam & generalem administrationem procur. omnia poterit facere vt dominus. nouare enim poterit, & permittare, & soluere debita creditoribus. Viuianus.

**g** *Procurator*. sed & his duabus legibus cōcor. j. de solu. l. quodlibet. sed contradicit. j. e. procurator totorū. & l. mandato. & infra de iure iuri. l. iuriurandum. i. j. §. fin. & l. sequent. & supra de patis. l. nam & nocere. & §. de sol. l. hoc iure. Solu. hoc verbum libera, quod hic ponitur, tollit illud cōtrarium. Item licet habeat liberam, nō potest tamen donare: vt infra de dona. filiusfa. §. itē videamus. vel forte ibi non habet liberam.

\* omiserit.

**M** *Andato.* ] **CASVS.** Alicui puta Titio generalem administrationem concessi. nunquid poterit trāfigere? Et dicitur quid non: & si transactio fit, non tenebit. hæc vera sunt nisi ratum habuero quod per eum gestum est qualitercunque. nam si non habui ratum: si agam, non repellar. Viuianus.

**h** *Mandato generali*. scilicet tātūm. & sic nō ob. supra eodē. l. procurator cui.

**i** *Transactio* nec pignoris remissionem: vt j. quibus modis pign. vel hypo. sol. si consentit. §. j. Accur.

**k** *Nō habuit*. alioquin contra: vt infra rem ra. hab. l. si sine. §. quod si procurator.

**l** *Exercendis*. vt hīc, & C. eod. l. si procurator. & C. de transact. l. trāfactionis. Sed quomodo non prejudicat: vt C. de transact. l. preses? Respond. hīc forte non habebat generalē vel liberam: vel aliud in procuratore, & aliud in tutoribus & præsidibus & similibus: vt dicta. l. preses. qui habent liberam.

1 Sic Flo.

recte. quidā emendant, diminuendi ex l. Lucius.

§. vi. j. de ad. tut.

**S** Ed & id quoque ei mādari vi-

detur, vt soluat creditoribus.

**Procurator generalis sine libera non potest transfigere.**

**LX. IDEM libro quarto**  
*Reffsonorum.*

**M** *Andato generali* b \* non contineri etiam transactio- ne in decidendi + causa interpo- sitam: & ideo si postea ī qui man- dauit, transactionem ratam non habuit: k non posse eum repelli ab actionibus exercendis. l

**In procuratorem simplicem nō fit executio iudicati. secus in de- fensorem. Barto.**

**LXI. IDEM libro primo ad**  
*plautium.* \*

**P** *Lautius* + ait: m procurato- rem n damnatum nō debere conueniri, o nisi aut in rem suā p datus esset, aut obtulisset se, \* cū sciret cautum q nō esse: omnibus

minum fit executio: nisi in tribus casibus. Primus est quādo pro- cura. in rem suam est. Secundus, quando obtulit se defensioni di- cens sibi fuisse mandatū, & nō erat. Tertius est, si in veritate nul- lum habuit mandatū: tamen iste defensor satis dedit: & sic facias cōstructionē. Plautius ait, scilicet hoc quod sequitur. & incipias constructionem in fin. omnibus placuit, &c. Viuia.

**m** *Plautius* ait. scilicet recitando quod sequitur: quod omnibus placuit.

**n** *Procuratorem*. id est procurantem aliena negotia. largē enim ponitur etiam pro eo qui mandatum non habet: vt patet per se- quentia. & sic impropriè: vt. §. eod. l. j. & pro eo qui habet. Et sic no. quid verbum semel positum propriè & impropriè ponitur: vt supra de offi. procons. & lega. l. ij. in prin.

**o** *Conueniri*, scilicet actione in factum: sed ex stipulatu sic: vt supra eod. l. si procurator. §. fina. quæ est contra. **ADDITIONE**. Tu dic secundum Barto. quid sententia non mandatur execu- tioni contra procuratorem, sed ex vigore promissionis factæ per eum de iudicato soluendo poterit conueniri & exigi, vt in contrario.

**p** *Nisi aut in rem suam*. sed qualiter ex parte rei fit procurator in rem suā: ex parte enim actoris cōstat: vt. §. e. si quis in rem suā. sed dic in reo sic fieri, scilicet quid vendam & cedam alicui hereditatem in qua sunt creditores: vt infra de condic. inde. l. fin. §. Titius. Item in duplicitibus iudiciis: vt si cedā alicui tale ius. nam cum ego eram actor & reus, videor hoc idem cessisse: vt infra de iudi. l. in tribus. Item pone exemplum vt infra de noxa. de illo. §. fin. & l. seq. & j. de peti. hered. sed & si lege. §. item si rem. versic. quid tamen. & l. etiam. §. pen.

**q** *Cautum*. id est mandatum ei non esse: sed ipse allegabat sibi mandatum esse, & sic mētiebatur: sed in inferiori casu idem erit etiam cum nō allegabat, secundū Ioan. Vel dic quid primo hoc casu fuit admissus sine satisfactione assuerando satisfatū esse in alio casu cum satisfactione. Vel tertio hīc cum dominus cauerat: ibi cum procurator. Sed hoc nō placet: quia si dominus satisfatū est, ipse cōueniretur ac si mandasset, vel ratum habuisset. Alij dicunt quid habebat mandatum non pro eo, tamē erat satisfatū: vnde poterat defensionē recusare. Sed nec hoc placet, quia vt satisfatū est, videtur ei mandatum: vt supra eodem. l. ad rē mo- bilem. prima ergo & secunda verior est.

Procurator  
in rem suam  
ex parte rei  
quis dicitur.

Idem

- a Idem erit obseruandum. vt conueniatur sicut in duobus præmissis casibus: vt hīc, & infra de mino. l. eum qui.
- b Defensoris loco. id est sine mādato defendit. Quid si cum mandato, sed præstata satisfatione à se? Respon. dominum conueniri actione in factum: sed procuratorem ex stipulatione: vt. j. de re iudi. l. iij. in princip.
- c Obtulerit. non allegando mandatum.

**A**d legatum.] c A-  
s v s. Rem aliquā mihi legasti, & eā mihi petiū tradi actione ex testamēto. si heres tuus negauerit legatum, & tabulas testamēti exhibere noluerit: an pos- sit procurator intēdere interdictū de tabul. exhi? dicitur quōd sic: nec ei obstabit exceptio quōd ei non fuerit mandatum. Viuia.

**A**d legatū. Hīc possum notare quod dixi s. eo. l. ad rem. Itē not. hīc quōd sufficit fieri iuxta mā datum, vel simile: vt. j. man. l. fin. §. fin. &. j. ad Trebell. l. mulier. j. §. Scāuola.

**P**rocurator totorum.] c A-  
s v s. An possit procura. cui est conces- sa totorum bonorum administratio, seruos vel alias res alienare? non potest.

**P**rocurator totorum. secus si vniuersorum: vt infra de adquir. re. do. l. qua ratione. §. nihil. verific. qua ratione. & in glo. libera. & instit. de re. di. §. vēditā. verific. nihil. & supra eo. l. procurator cui. secundum M. quae sunt contra. sed tu dic secundū. Io. quōd nō est in hoc vis, sed in hoc an nō habeat liberam, vel speciale de hoc mandatum: vt tunc alienare non possit: vt hīc, & §. de offic. procur. Cāsa. l. j. §. j. & C. eo. l. procuratorem. & supra eo. l. mādato. & l. ignorantis. & j. de pec. l. qui peculiū. an habeat liberam: vt tunc possit, vt in dictis contrariis, & C. quod cum eo. si liberam. & infra de rei vin. si quis hac. §. fina. Accursius.

**F**speciali. id est expresso. sic. C. de neg. gest. l. negotium. & ideo sic dico quōd etiā non sit speciale, sed generale: dum tamen habeat liberam, potest: vt modō dixi. Et quod dicit alienare, dic scilicet transferendo dominium: vt accipitur hoc verbum. C. de fun. do. l. j. sed obligare potest etiam non habens liberam, si modō cōsuevit dominus talia facere, secundum Azo. vt. j. de pigne. act. l. solutum. §. fi. & l. vel vniuersorum. Accursius.

**G**Corrumphi. quae potest distrahere: vt hīc, & C. de admini. tu. l. lex quā. in fi. & j. ad Trebell. mulier. j. §. sed enim.

**I**s cuius.] c A-  
s v s. Constitui procuratorem, vt me in iudicio quo actor me voluit conuenire, defenderet. ante litem contestatam an possim petere vt in me transferatur iudicium, quæritur. & respondetur quōd sic, ante lit. contesta. possim petere remoueri procur. & causa cognita. & subintelligas, maximē: quia idem est & sine causā cognitione: vt supra eodem, ante litem contestatam. vbi de hoc notatur. Viuianus.

**H**In præsentia. id est coram iudice.

**I**Cognita. imō videtur etiam sine causā cognitione: vt. §. eo. l. ante litem contest. licet post litem cōtest. exigatur causā cognitio: vt. §. e. l. post litem. & C. eo. l. procuratoribus. & l. nulla. Sed respon. hīc subaudi maximē. Vel dic quōd etiā ante litem cōtest. inspicitur aliqua causā cognitio, scilicet an sit in rem suam: vt. §. eod. l. procuratore. sed etiam vertitur tunc in causā cognitione id quod est. C. de noua. l. iij. Item etiam si sit simplex, inspicitur an ille qui remouere vult, & ipse litigare, sit illustris vel si. Vetus.

+ actor scili-  
cet & di- pē-  
sator.

Procurator  
an possit rē  
domini sui  
alienare.

Procurator  
rem domini  
obligare po-  
tent.

**A** milis qui per se non posset agere: vt. C. eo. l. quicunque. vel si pu-  
pillus sit. Item inspicitur an le pro hoc in aliquo iudicio obliga-  
uerit: quia id abesse videtur: vt. j. titu. ij. si quis mandato. Accur.

**S**I procuratorem.] c A-  
s v s. Procurator meus agebat Mutinæ  
contra Seium, & petebat centum: Seius volebat vt procu. fa-  
tis daret me ratum ha-  
biturū quōd Bono. es-  
sem. an ab ista satisfa-  
ctione procur. reueare  
possim, quæritur. & re-  
pon. quōd sic. Item li-  
teras ad Titū misi, &  
ei significauit quōd talē  
ordinauerā in procura-  
torem, & ad talem cau-  
sam: & quod cum eo  
actum fuerit, ratum  
habebō. vnde si postea  
procu. reuocare velim,  
& reuocem aduersario  
& iudice ignoratibus:  
nihilominus quod cū  
eo gestum est, ratum  
habendum erit à me  
domino. Viuianus.

**k** Si procuratorem ab-  
sentem. dicitur absens  
respectu domini qui  
abest ab eo.

**l** Satisfatione. scilicet  
rem ra. habe. nam illā  
iudicatum sol. nihilominus  
præstat, etiam si  
millesies cōstet de mā-  
dato: quin imō etiam  
si in rem suam sit pro-  
curator: vt. C. de satis-  
fa. l. j. in fin. & §. eod. l.  
seruum. §. fin.

Bald. hīc  
dicit istum  
tex. sing. ad

hoc quōd e-  
lectio per  
procuratorem

facta valet:

vno adito  
quod idē vo-  
lut Barto.

hīc idē in. l.  
si ita stipula-  
tus fuero. de  
ver. obli. &  
Ful. in l. l.

qui admit.  
ad bo. pos.  
Bolo.

**E**lectio facta per procuratorem  
ita consumit ius eligendi, sicut si  
facta esset per dominum. Bart.

**LXVI. PAPINIANVS libro  
nono Questionum.**

**S**Iis qui t Stichum vel Damā,  
vtrum eorum ipse vellet, t stipulatus est (&) ratū habeat quōd  
alterum t procuratorio nomine  
Titius petit: facit vt res in iudicū  
deducta videatur: & stipulatio-  
nem t consumit.

**P**rocurator q pro euictione pro-  
misit, tenetur finito officio. Bart.

**D**emand. princip. l. j. & hoc verum quando fuerunt approbatæ: vt  
hīc. sed an approbatæ videantur eo ipso quōd sigillatæ sunt sigil-  
lo domini? Aldri. dicit quōd non, nisi approbentur: vt hīc. Alij  
econtra, scilicet vt credatur: arg. C. de epi. & cle. l. si qua per ca-  
lumniā. & infra rem ratam ha. l. ne satisfatio.

**P**Mutata voluntate. ante litem contestatam: & intellige hoc  
ignorante aduersario & iudice. nam si vtroq; sciente, secus est: vt  
j. iud. sol. si ante. & j. de solu. cum quis. §. j. & l. vero procuratori  
§. fi. arg. contra extra de procur. c. ex insinuatione. Si autē sciente  
altero tantum, si iudice, ipso iure non valet sententia: quia sciēs  
in non legitimam personam tulit sententiam. si parte, scilicet  
actoris vel rei: quia iudex nihil de contingentibus omisit, valet  
sententia: sed ope replicationis annihilatur si reus sciens est ab-  
solutus. si verò procurator actoris sciuit, valet sententia lata pro  
reo: vt hīc: non contra eum, cum quo ad actorem per non legi-  
timam personā fuit litigatum. Et hoc lite non contestata: postea  
etiam domino inuito remanet procurator, nisi iusta causa re-  
moueatur: vt. §. e. l. quæ omnia. sed & si tunc patiatur se remouer-  
i: idem erit quod dixi modō. scilicet ante litem contestatam.

**S**Iis qui stichum.] c A-  
s v s. Mihi Stichum aut Damam promi-  
sisti, ita vt esset electio mea. procur. meus petiit Stichum. si  
petitionem illius ratam habeam, sine dubio consumpta est stipulatio quo ad Damam. Viuianus.

**q** I pse vellet. his scilicet verbis, quem voluero. vel etiam verbo,  
volam: & ideo non variatur hīc tali casu: quia lis erat contestata:  
vt infra de verborum obliga. si quis stipulatus. in principio.

**r** Alterum. puta Stichum.

**f** stipulationem. id est electionem sibi stipulatione concessam.  
nam non licet ei postea variare, & Damam petere sicut si nec  
ipsem egisset. & hoc dicit hīc Ir.

**t** Consumit. quantum ad priorem formam ex qua petere potuit  
n i j

vtrum vellet. licet enim reus ante litem contestatam possit variare quotiens vult. vt. j. de verb. obli. l. eum qui certarum. §. fin. & est ratio vt ibi: non tamen est hoc in auctore: vt dictum est. d. l. j. de verb. obli. l. si quis stipulatus. Vel propriè pone stipulationem consumit. & hoc intelligas. scilicet exactio facta. non contest. lit. vt infra de constit. pecu. l. item. §. fin. Vel dic. consumit. scilicet absolute reo si stipulator habeat ratum.

**P**rocurator.] CASVS.  
Hæc lex & seq'nes quæ continuatur cum ista, loquitur de procur. ad negotia consti-  
tuto. procur. ergo talis prædium meum vendidit, & de euictione cavit: postea desit procur. esse: nūquid adhuc tenetur de euictione? & respon. quod sic.

a Procurator. hac & seq. Iloquitur de procuratore ad negotia consti-  
tuto. Accursius.

b Non leuabitur. sic & in administratore ciuitatis si quid officij tempore promisit animo nouandi, & liberandi rem publica: vt infra de admi. re. ad ciui. perti. l. iij. §. in eum. sed secus si iudicium pro alio subeat procurator: nisi in tribus casibus: vt supra eod. l. Plautius. & j. de re iudic. l. iij. in princ. Et est ratio quare aliud

in iudicio quām in contractu: quia qui contrahit, solam intuetur personam vendoris: cum & rem alienā vendere possumus: vt infra de contrahen. empt. l. rem alienam. at in iudicio domini potius inspicitur persona. Item in tutelis similiter secus. nam finito officio non tenetur tutor: vt. C. quando ex fac. tu. l. j. & C. de admi. tu. l. cum quidam. & infra quando ex facto tu. vel cura. l. post mortem. & j. de euict. l. illud. §. j. quæ sunt contra. Et est ratio: quia illi ex necessitate suscipiūt officium: isti autem ex propria voluntate: vt. C. de negot. gest. tutori. Item tutor publica auctoritate, id est à lege suscipit officium: hic à priuato.

c Recusat. dominus etiam recte conuenietur: vt infra de act. empt. l. Iulianus. §. si procurator. Accursius.

**Q**uod procurator.] CASVS. Procuratorem ad negotia mea constitui, qui ex re mea aliquid stipulatus est. potero quidem hoc petere, velit nolit procurator iste meus: & est hīc casus specialis, in quo per liberam personam actio queritur. Viuia.

d Ex re domini. vt fructus & usuras ex re domini, & quod dicit non refragante, ideo dicit, quia tunc non quereret domino, licet secus in seruo: vt infra de verbo. oblig. l. seruus vetante. & infra de adqui. re. do. l. etiam inuitis.

e Stipulatur. scilicet ipsi domino vel sibi nomine domini dari. f Petere potest. scilicet utile actione: vt supra eod. in causæ. in fin. non directa, quæ per liberam personam queri non potest: vt C. per quas personas nob. adqui. l. j. & hoc est verum generaliter secundum M. quod utiles per procuratorem queratur: sed tu dic esse regulare vt nec utiles nec directa queratur: sed fallit in casibus quos no. instit. de inuti. stipula. §. si quis alij. in glof. nihil. sed procurator cedere debet eam domino: vt infra de adqui. pol. l. possessio. §. & si possessio. inter quæ specialia hoc est vnum, quando ex re domini, vt hīc. & erit ratio: quia nihil apud eum remanere oportet: vt supra eod. l. qui proprio. §. procurator vt in ceteris. Alij intelligunt legem istam quando præsente domino stipulatur: vt infra de verbo. oblig. si procuratori præsentis. Alij dicunt circa iudicia speciale: vt supra si quis cau. l. si procurator. & secundum hanc, dic legem istam loqui in stipulatione iudicio sisti, vel iudi. sol.

**P**aulus.] CASVS. Constitui te procuratorem in causa quam habebā aduersus Titium: timebā ne in propria persona mea adesse possem: sed hīc respon. Pau. quod adesse potero. Viuia.

g Suscipiendam. non solum agendum.

**h** Non prohiberi. Dubium erat ex eo quod non potest reuocare mandatum lit. contest. vt supra eo. quæ omnia. tamen dicit quod potest adesse, quia fortè timeret ne colludatur: vt. j. de inoffi. test. si suspecta. & C. de liti. authē. nunc si heres. & j. de appell. l. à sententia. §. si heres. & l. si prolusorio. & infra de pig. si superatus.

Ater filio.] CASVS.

Fertinet ad editū propositū. §. l. j.

**L**xx. SCAEVOLA libro primo  
Responsorum.

**P** Ater filio suo pupillo tutorem dedit Sempronium creditorē i suum. t. is k administrata tutela l reliquit fratrem suum heredem: qui & ipse m decepsit, & per fideicommissum nomen debitoris n Titio reliquit: cīque mādatæ sunt actiones ab heredibus. o quārero, cum tam tutelæ P actio, quām pecunia credita, q ex hereditate Sempronij r descendat: an non aliter mandata \* actio ei f detur, quām si defendatheredes, t à quibus ei aētiones mādatæ sunt? Respondi, debere defendere. u

**L**xxi. PAULVS libro primo  
Sententiarum.

**A** Bsens reus x causas absentiæ per procuratorem reddere potest. y

Per liberam personam actio habita & ius habitum conferuntur. Bartolus.

**L**xxii. IDEM libro primo  
Manualium.

vt diximus in authen. vt hi qui ob. se hab. perhi. res mi. §. j. col. vj. Item & in hoc est vis si dari non potest, an teneat datio. quidam quod sic: sed cadit creditor à debito. alij quod non cadit si sciat, quod est verius: vt in authen. vt hi qui ob. §. j. col. vj.

k Is. scilicet tutor.

l Tutela. male scilicet: ideoque cœpit teneri in centum.

m Ipse. scilicet heres. Accursius.

n Debitor. scilicet pupilli, cuius debitor pater fuit.

o Ab heredibus. fratri tutoris.

p Tutela. directa scilicet in centum.

q Credita. in ducentis. Accursius.

r Sempronij. quia Sempronius fuit creditor in ducentis ex mutuo, & debitor ex tutela in centum. Accursius.

f Mandati actio ei. scilicet directa. sed si intendat utilem quam suo nomine habet: vt. C. de lega. l. ex legato. an teneatur tunc defendere? Respon. vt diximus supra eo. si quis in rem.

t Heredes. frates tutoris.

u Debere defendere. imò videtur quod non: cum ex necessitate facta heredi sit cessat actio: vt. s. eo. seruum. §. fin. & l. seq. quæ sunt contra. Sol. hīc ex lucrativo ti. in rem suā procurator factus fuit, ibi nō. Vel hīc ex liberalitate propria testatis. s. autē ex necessitate, à qua liberalitas est remora: vt. j. de adimen. leg. l. rem legatā.

**A** Bsens reus.] CASVS. Eram absens. si conueniar ab aliquo, A poteris me defendere in causa ciuili passim: & causas absentia allegare in criminali: vt. s. eo. seruum. §. publicē. Viuianus.

x Absens reus. id est accusatus vel conuentus ciuiliter.

y Potest. Vt causæ absentia tantum allegentur, si autem velit defendere plenè in ciuili, potest. in aliis dic vt supra eo. seruum. §. publicē. Accursius.

**P** Er procuratorem.] CASVS. Credis tu quod officium procul semper consistat in adquirendo. aliquando enim retinetur ius nostrum per procuratorem. de hoc enim ponit exemplum duplex: tenebaris mihi actione temporali. vnde cum illa tēpore foret peritura: quia tempus illud iam ferè erat elapsum intra quod debuerat intētari: procul ac illam mouet, & litem est cōtestatus: perpetuatur actio, & retinetur per procuratorem istum. idem est si dum vicinus meus ædificaret, procurator meus nūciauit nouū opus. nam & in isto casu ius pristinū, hoc est ius quod mihi propter clandestinū opus competet: nunc vi denunciationis pinguis conseruatur: sed forma agendi mutatur. prius enim interdicto

dicto quod clam, nunc quod vi agendum est. similiter per procu-  
conseruatur. Viuianus.

a. *Actiones.* adquirimus enim quandoque, vt diximus supra eo.  
I. quod procurator.

b. *Conueniat.* vt redhibitoria, vel quanto minoris. & sic per pro-  
curatorem potest fieri  
contestatio litis: vt su-  
pra eo, sed etiam.

c. *Vtile sit.* id est utili-  
ter cōpetat seu efficac-  
citer: directum tamen,  
vt hīc, & j. de ope. no.  
nun. si procurator. nā  
& hoc casu prohibitio  
ostēdit eū facere vim:  
vt magis ex facto deli-  
quentis quam per libe-  
ram personam dicatur  
adquiri: vt infra quod  
vi aut clā. l. iij. in princ.  
& j. de vſur. l. si quis so-  
lutioni. §. mora. vel  
dic propriè vtile.

d. *Nam & hic.* Respō-  
det tacitæ obiectio: nō  
ne mihi de nouo da-  
tur interdictum? & re-  
spondet q̄ licet forma  
agēdi de nouo quāra-  
tur: tamē ipsum ius nū-  
ciandi prius habebam:  
vel eram etiā hic actu-  
rus quod vi aut clam:  
& sic cōseruat quo ad  
genus: non quo ad spe-  
cim: & fortē etiā alio  
modo iure poterā pro-  
hibere, vt negatoria: &  
sic ipsum ius etiā prius  
competebat.

Bal. in. l. cō-  
sentaneum.  
in 2. colum.  
C. quomo-  
do & quādo  
iud. reputat  
istū tex. sing.  
ad hoc quod  
solus iudex  
ordinarius  
potest absolu-  
re reū ab  
obseruaria  
iudicij, de  
quo vide ple-  
nē in inter-  
preta. hīc.  
Bolo.

*Iren.*] **CASVS.** De-  
cem mihi debebas:  
cum illa. x. multotiens petiūsem, & mihi non redderes: dixi tibi,  
defende te si poteris: quia volo ea mihi dari per sententiam. nū-  
quid compelletur iste subire iudicium? videtur quōd sic: quia do-  
losē fecit, cum domino non reddidit. sed duæ rationes faciūt in  
cōtrarium: quia potest esse quōd illo tempore eam nō habebat.  
Irem potest esse quōd ex famosa actione petatur, & tandem cō-  
demnatus efficeretur infamis. dicit quōd debitor pecuniā debet  
offerre, consignare, & deponere officio iudicis ante lit. contesta.  
post lit. verō cōte. officio cuiuslibet etiā delegati: & sic liberabit:  
quia sic debitor pupillaris liberaret. vel dic aliter casum vt in gl.

e. *Si ren.* casus. ratio pro vna parte, duæ pro alia: & postea sol.  
dic ergo quōd dominus à debitore pecuniā petiūt: & tunc noluit  
soluere debitor. vnde per procuratorem nunc dominus eū conue-  
nit, & debitor eā offert, dicens se paratū domino soluere: an ni-  
hilominus condēnetur? videtur quōd sic: quia debitor malitiosē  
fecisse videtur cum primō nō soluit. econtra videtur q̄ nō: quia  
fortē tunc pecuniā non habebat: & quia fortē actio est famosa:  
quibus duobus casibus maximē esset iniquum eum cōdemnari.  
soltū ergo distinguendo: aut nō est lis contesta. & tunc tantū or-  
dinarius faciet fieri depositionem. aut est contesta. & tunc etiam  
delegatus: cum dominus litis postea sit factus delegatus.

f. *Soluere.* s. domino, qui tamen primo ei noluerat soluere.

g. *Agente.* id est agere volente.

h. *Oportet.* scilicet quāritur, & respon. nam iniquū &c. q. d. su-  
spectus est qui præsente domino pecuniā nō obtulit. nam ca-  
lumniosē videtur fecisse: sed propter hoc quōd potest videri su-  
spectus, iniquum est eum cogi accipere iudicium. Vel dic secundūm  
Io. subaudiri etiā. q. d. nam iniquū est etiam cogi eum suscip-  
ere iudicium qui præsente domino pecuniā nō obtulit: propter  
quod. i. quia nō obtulerat pecuniā, poterat videri suspectus, for-  
tē quia falsos numeros daret. Et sic not. iniquum esse eum cōue-  
niri qui soluere vult: vt hīc, & infra de iudi. si debitori. & infra  
iudi. sol. ex iudicatum. & insti. de perse. & tempo. aet. §. fi.

i. *Iniquum.* ratio quare non sit condemnandus.

k. *Propter quod.* subaudi hoc quod &c. q. d. ratione allegata pro-  
xi. non est ergo æquum reum cogi: imō iniquum.

l. *Non habuit.* quando dominus petebat. & allegat nunc pro  
debitore. Et not. quōd hac lege dicitur de procuratore litis, id est  
ff. Vetus.

qui debebat agere tantū causam, & sic ei solui non potest: vt in  
fra de sol. hoc iure. & supra de paet. l. sed si tātūm. in prin. qualiter  
ergo fit obligatio, vt postea auctoritate iudicis fiat depositio  
quæ debet præcedere ad hoc vt fiat depositio in æde sacra: vt C.  
de vſuris. l. acceptam: Respō. hīc nō fit procuratori, sed domino  
dicit se soluere velle.

m. *Accipere.* q. d. non  
cogitur.

n. *Famosa.* vel ex ma-  
leficio, vel ex contra-  
ctu: sicut est mandati:  
ex qua volebat eū per  
sentētiam infamare: vt  
supra de his qui notā.  
infam. l. j. §. qui furti. &  
§. qui pro socio.

o. *Sed hoc confat.* nunc  
soluit quæstionem.

p. *Præses.* i. talis qui sit  
ordinarius iudex. sed  
lite contest. etiam dele-  
gatus: quia lit. cōte. do-  
minus est litis: vt in au-  
then. de exhi. & intro.  
reis. §. si verō coll. v. &  
arg. j. de ædili. edic. l. æ-  
diles. §. item sciendum.